

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D. O.

Podere Executivo e Legislativo

ANO XIV - Nº 1620 - QUARTA-FEIRA, 1º DE MARÇO DE 2023 - Distribuição gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES

Secretaria de Agricultura e Abastecimento
ENALDO VIEIRA BARRETO

Secretaria de Controle Interno
FABIANO PESSANHA RANGEL

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA

Secretaria de Esporte e Lazer
DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano
FAGNER AZEREDO DA SILVA

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 23/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0016/2022
PROC. ADM. Nº 3230/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R\$ 6.861,30 (seis mil, oitocentos e sessenta e um reais e trinta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 28 de fevereiro de 2023.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 24/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0016/2022
PROC. ADM. Nº 3230/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R\$ 9.319,80 (nove mil, trezentos e dezenove reais e oitenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 28 de fevereiro de 2023.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 25/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0016/2022
PROC. ADM. Nº 3230/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R\$ 60.183,60 (sessenta mil, cento e oitenta e três reais e sessenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 28 de fevereiro de 2023.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 26/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0016/2022
PROC. ADM. Nº 3230/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R\$ 22.919,30 (vinte e dois mil, novecentos e dezenove reais e trinta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 28 de fevereiro de 2023.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal

Atos -Secretaria de Fazenda

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 27/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0016/2022
PROC. ADM. Nº 3230/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
EMPRESA: HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 14.259.484/0001-00
VALOR: R\$ 2.768,50 (dois mil, setecentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 28 de fevereiro de 2023.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 28/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0016/2022
PROC. ADM. Nº 3230/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
EMPRESA: HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 14.259.484/0001-00
VALOR: R\$ 4.366,50 (quatro mil, trezentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 28 de fevereiro de 2023.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 233/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0002/2023
PROC. ADM. Nº 44/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE SACOLAS ECOLÓGICAS ECOBAG, PARA ATENDER A SMEC.
EMPRESA: SACOMAN CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 09.036.420/0001-00
VALOR: R\$ 89.780,00 (oitenta e nove mil, setecentos e oitenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 28 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 32/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0011/2022
PROC. ADM. Nº 2808/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R\$ 30.357,50 (trinta mil e trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 01 de março de 2023.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal

Atos da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Dispensa de Licitação
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 640/2023;
OBJETO: Locação de Imóvel para o funcionamento da E.M. Décio Machado, na localidade de Barra do Itabapoana, Centro - São Francisco de Itabapoana - RJ;
CONTRATADO: NATACHA COSTA MOREIRA;
VALOR TOTAL: R\$ 84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais);
FONTE DE RECURSO: ROYALTIES - UNIÃO
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 15 de Fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Tomada de Preços.
Nº: 003/2022
PROC. ADM. Nº: 3884/2022
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
OBJETO: Contratação de empresa para construção de Escola Municipal na localidade de Imburi de Cacimbas.
EMPRESA VENCEDORA: CERAMICA GEOWOLF ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 43.544.161/0001-59
VALOR: R\$ 1.581.314,07 (um milhão, quinhentos e oitenta e um mil, trezentos e quatorze reais e sete centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, II, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 01 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 29/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0016/2022
PROC. ADM. Nº 3230/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
EMPRESA: HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 14.259.484/0001-00
VALOR: R\$ 12.736,50 (doze mil, setecentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 28 de fevereiro de 2023.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 30/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0016/2022
PROC. ADM. Nº 3230/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
EMPRESA: HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 14.259.484/0001-00
VALOR: R\$ 5.048,50 (cinco mil, quarenta e oito reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 28 de fevereiro de 2023.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

TERMO DE ADESÃO Nº 006/2023

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**, neste ato representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o Sr. **SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, torna público a adesão das Atas de Registro de Preços vinculadas ao Pregão Presencial SRP nº 079/2022 gerenciada pela Secretaria Municipal de Educação de São Francisco de Itabapoana/RJ, para aquisição de material de limpeza, conforme Processo Administrativo nº 560/2023 e quantitativo abaixo:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174/2022					
MASTER SOLUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 45.002.173/0001-87					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
5	Esponja dupla-face, sintética, para limpeza de utensílios domésticos, mínimo de 110 x 75 x 20mm. Marca: wish	UND	6.000	0,51	3.060,00
9	Pá para lixo, material suporte de plástico com 30 cm, características adicionais com cabo longo de madeira com rosca. Marca: são benedito	UND	900	3,77	3.393,00
11	Papel higiênico, folha simples, alta qualidade, alta absorção, 100% fibras celulósicas, cor branca, rolo com: 10cm (l) x 30m (c), embalagem com 64 rolos. Marca: carinho	FDO	4.200	33,14	139.188,00
16	Saco para lixo 200 litros. Saco para acondicionamento de lixo doméstico, com capacidade nominal de armazenamento 200l/30kg, largura 95, altura 115, confeccionado com resina termoplástica e apresentando solda contínua homogênea, classe i, cor preto, embalagem pacote com 100 sacos devendo conter a identificação da marca e do fabricante, conforme norma da abnt-nbr 9191. Marca: itaquiti	UND	900	33,98	30.582,00
25	Esponja de aço carbono, não abrasiva, textura macia e isenta de sinais de oxidação, pacote 8 x1 , peso liquido 60g. Marca: assolan	PCT	1.800	1,70	3.060,00
32	Balde plástico 12l preto - produzido em polipropileno, alça em aço galvanizado. Marca: tenaplastic	PCT	1.200	8,10	9.720,00
37	Saco plástico - bobina picotada, medidas 40x60cm, espessura: 0,15cm Marca: segplast	KG	300	13,80	4.140,00
44	Sabão em pasta, sabão em pasta biodegradável, para lavar louças, pote com 500g Marca: urca	UND	120	6,90	828,00
46	Saponáceo em pó, acondicionado em tubo plástico , pesado no mínimo 300 gramas: apresentando lote do produto e autorização de funcionamento do fabricante na anvisa. Marca: bombril	UND	1.200	2,90	3.480,00
50	Limpa cerâmica, azulejos e rejuntas líquidos, elaborado para remover sujeiras, manchas e incrustações em superfícies cerâmicas (pisos e azulejos). Nas fragrâncias	FRA	1.800	5,85	10.530,00

**PODER LEGISLATIVO
VEREADORES**

EZAQUE SALVADOR DA PENHA Presidente	JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS Vice-presidente	JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO
JOSÉ RENATO DOS SANTOS Primeiro Secretário	LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
FAUZI RIBEIRO CHERENE Segundo Secretário	MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO
AROLDI LEANDRO DA SILVA	MILSON DE FREITAS MOTA
EDIMAR MACEDO CORDEIRO	RALPH NASCIMENTO MATA
	YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA

**PRESERVE
A NATUREZA**



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

	citrus ou lavanda. Embalagem de 1 l contendo lote do produto e autorização de funcionamento do fabricante na anvisa. Marca: brillmax				
Total do Proponente R\$ 207.981,00					

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 175/2022					
DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA – ME - CNPJ: 06.324.022/0001-93					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12	Papel toalha, interfolhas, branco, não reciclado, tamanho 23 x 20 cm, 2 dobras, fardo com 1.000 folhas. Marca: santepel	FDO	3600	3,26	11.736,00
15	sabão em pó, biodegradável, grão azul, 1ª qualidade, com registro na anvisa, em caixa de papelão com 500 g. composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, multiação, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas. Marca: FLESH	KG	5100	2,01	10.251,00
20	Copo descartável, copo descartável para água, em pacotes contendo 100 copos de 200ml, acondicionados em caixas lacradas com 25 pacotes, totalizando 2500 unidades por caixa. Marca: copo rio	CX	900	104,81	94.329,00
41	Lixeira - fechada, capacidade 200 litros, confeccionada em plástico reforçado com tampa removível. Marca: art plast	unid.	300	49,15	14.745,00
42	Lixeira - fechada, capacidade 100 litros, confeccionada em plástico reforçado com tampa removível. Marca: antares	unid.	240	69,20	16.608,00
Total do Proponente: R\$ 147.669,00					

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 176/2022					
NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 10.614.866/0001-46					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21	Vassoura p/ limpeza de vaso sanitário vassoura, material cerdas náilon duro, material cabo madeira, comprimento cerdas 15, características adicionais cabo curto, aplicação limpeza em geral. Marca: 4 irmãos	UND	300	5,29	1.587,00
23	Desentupidor de vaso sanitário com bocal de borracha e cabo de polietileno. Marca: 4 irmãos	PÇ	120	8,53	1.023,60
24	Desentupidor de pia desentupidor com cabo longo plástico pp e borracha. Feito em polipropileno. Altura: 18 cm. Largura: 11,50 cm. Profundidade: 11,50 cm. Peso: 0,07 kg. Diâmetro do produto: d11,5. Composição: polipropileno, pigmento, borracha termoplastica. Marca: 4 irmãos	UND	120	3,98	477,60
49	Vassoura de teto, vassoura indicada para limpeza de teto e pás de ventilador. Cerdas sintéticas de pet com, no mínimo 0,20mm de diâmetro. Cabo de madeira plastificado, no mínimo 2m. Marca: 4 irmãos	UND	120	16,03	1.923,60
Total do Proponente R\$ 5.011,80					

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 177/2022					
C M SOLUCOES E NEGOCIOS EIRELI - CNPJ: 04.862.300/0001-30					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
18	Saco para lixo 15 litros. Saco para acondicionamento de lixo largura 39, altura 58, confeccionado com resina termoplástica e apresentando solda contínua homogênea uniforme, classe i, cor preto, embalagem pacote com 100 sacos devendo conter a identificação da marca e do fabricante, conforme norma da abnt-nbr 9191. Marca: embalixo	UND	900	8,78	7.902,00
38	Saco plástico - bobina picotada, medidas 35x50cm, espessura: 0,15cm Marca: bullplastic	KG	300	20,78	6.234,00
52	Limpa vidro 500ml- limpa vidro liquido, cor incolor , frasco plástico com 500ml , embalagem plástica com sistema flip top ou gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedências, composição química, número do lote , data de validade e número de identificação no ministério da saúde base de água, álcool, solvente, principio ativos. Prazo de validade de no mínimo 18 meses. Marca: uau	FRA	1500	2,53	3.795,00
Total do Proponente: R\$ 17.931,00					

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 178/2022					
E. H. RIBEIRO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA -CNPJ: 08.914.125/0001-39					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Cera líquida, alto brilho, perfumada, dispersão acrílica metalizada, teor ativo/sólidos com 10 a 20%, embalagem em pvc, volume de 750 ml. Unid 1.967 Marca: briomax	UND	1200	4,48	5.376,00
4	Detergente, detergente líquido concentrado, viscoso e biodegradável, embalagem plástica com 500ml. Marca: linpin	FRA	12000	1,23	14.760,00
6	Flanela amarela, pano de limpeza, tipo flanela, para móvel, 100% algodão, para uso geral, bainha padronizada, 400 x 600mm. Marca: itapex	UND	4500	0,75	3.375,00
7	Luva multiuso de borracha, luva de proteção e segurança, para uso doméstico, em látex de borracha natural, clorada e dupla face (lisa e anti-derrapante), sem forro, tamanho g (grande). Marca: nobre	PAR	2220	2,24	4.972,80
8	Multiuso, limpador de uso geral (multiuso), tubo com 500 ml. Para limpeza azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis, aroma campestre, sem a presença de amônia na composição. Validade mínima de 36 meses. Marca: urca	LTS	3600	2,00	7.200,00
10	Pano de chão - pano de limpeza, para chão, tipo saco, alvejado, em algodão, 540 x 800mm, variação 10%.	UND	9000	2,15	19.350,00



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

	Marca: limpo				
14	Sabão em barra, sabão barra, composição básica sal inorgânico, água, coadjuvante, emoliente e pig, tipo neutro, características adicionais sem perfume, embalagem com 5 unidades de 200g cada. Marca: alpes	PCT	1200	3,96	4.752,00
Total do Proponente: R\$ 59.785,80					

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 179/20220					
HZ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 14.259.484/0001-00					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17	Saco para lixo 100 litros. Saco para acondicionamento de lixo doméstico, com capacidade nominal de armazenamento 100l/20kg, largura 80, altura 100, confeccionado com resina termoplástica e apresentando solda contínua homogênea, classe i, cor preto, embalagem pacote com 100 sacos devendo conter a identificação da marca e do fabricante, conforme norma da abnt-nbr 9191. Marca: itaquiti	UND	600	19,40	11.640,00
34	Luva descartável - tamanho m. Material vinil - caixa com 100 unidades. Marca: descarpack	CX	1500	2,60	3.900,00
45	Limpa alumínio, liquido concentrado, embalado em frasco de 500ml, com laudo analítico do lote do produto, autorização de funcionamento do fabricante na anvisa. Marca: polylar	FRA	600	2,99	1.794,00
51	Rodo grande, rodo de madeira, com 60cm de largura. Marca: dgc	UND	180	7,08	1.274,40
Total do Proponente: R\$ 18.608,40					

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 180/2022					
PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 14.506.958/0001-63					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13	Rodo, material cabo madeira, material suporte de madeira, comprimento do suporte 30 cm, quantidade de borrachas 02 un. Marca: ipiranga	UND	900	4,12	3.708,00
19	Vassoura de piaçava, vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 50, características adicionais 36 furos, 13 cm de piaçava fora da cepa, cepa com, largura cepa 5, altura cepa 5, comprimento cabo 110. Marca: globo	UND	1200	7,09	8.508,00
47	Vassourão, vassoura de piaçava tipo gari, cepa de madeira, com 60cm de largura. Marca: ipiranga	UND	300	16,19	4.857,00
Total do Proponente: R\$ 17.073,00					

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 181/2022					
XAMAXE SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.232.835/0001-70					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Cloro ativo, embalagem plástica com 2000ml.	FRA	12000	4,60	55.200,00

	Marca: limpádua				
3	Desinfetante bactericida, embalagem em plástico resistente com 2000ml, acondicionada em caixa com no máximo seis unidades; composição: tensoativo não iônico, quartenário de amônia; essência lavanda ou eucalipito. Marca: limpil	FRA	12000	3,58	42.960,00
22	Amaciante de roupas - unidades de amaciantes de roupa, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Marca: limpil	FRA	1200	5,30	6.360,00
36	Escova limpeza geral - material corpo polietileno, material cerdas nylon, aplicação higienização. Marca: noviça	UND	300	2,20	660,00
48	Lixeira 10l, cesta de lixo em material plástico (polipropileno), com capacidade de 10 litros. Verde Marca: arqplast	UND	1500	10,20	15.300,00
Total do Proponente: R\$ 120.480,00					

DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes a esta anuência ficam desde já RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o quantitativo e o projeto básico.

Publique-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 01 de março de 2023.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Gestor do FMS

Atos da Câmara Municipal

PORTARIA N. 093/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica Revogada a partir de 01 de Março de 2023, a portaria o número: 051/2023. sob

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de março de 2023. São Francisco de Itabapoana/RJ, 01 de março de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 094/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Luciene da Silva Tavares Miranda, a partir de 01 de março de 2023, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de março de 2023.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 01 de março de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 095/2023

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, seu Regimento Interno, e considerando o disposto no Artigo 6º da Lei Municipal nº 551 de 28 de dezembro de 2016 e § 1º do Artigo 7º da Resolução nº 004/2017.

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam nomeados os Membros do Conselho Fiscal do Fundo Especial da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, conforme segue:

I – Allan Pessanha Gomes;

II – Jhonas Carneiro Fernandes;

III – Thaynara Pessanha Rosa dos Santos.

Artigo 2º - O Conselho Fiscal do Fundo Especial da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, nos termos do Artigo 6º da Lei nº 551 de 28 de dezembro de 2016, será presidido por Allan Pessanha Gomes.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 01 de março de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Vice-Presidente

José Renato dos Santos Barreto
Primeiro Secretário

Fauazi Ribeiro Cherene
Segundo Secretário



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

COMISSÕES PERMANENTES – EXERCÍCIO 2023

O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de São Francisco de Itabapoana, Vereador EZAQUE SALVADOR DA PENHA, no uso de suas atribuições legais, torna público que as Comissões Permanentes e Técnicas do ano de 2023, ficaram compostas da seguinte forma:

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA	
PRESIDENTE	AROLDO LEANDRO DA SILVA
RELATOR	JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO
MEMBRO	YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTO	
PRESIDENTE	FAUZI RIBEIRO CHERENE
RELATOR	RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS
MEMBRO	JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS

COMISSÃO PERMANENTE DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE	
PRESIDENTE	MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO
RELATOR	MILSON DE FREITAS MOTA
MEMBRO	JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

COMISSÃO PERMANENTE DE CULTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL	
PRESIDENTE	LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
RELATOR	JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS
MEMBRO	YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DOS DIREITOS HUMANOS	
PRESIDENTE	MILSON DE FREITAS MOTA
RELATOR	LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
MEMBRO	EDIMAR MACEDO CORDEIRO

São Francisco de Itabapoana, 28 de fevereiro de 2023.

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
PRESIDENTE DA CMSFI